
EHRENSACHEN?

Europäische Strategien zum Schutz 
von jungen Migrantinnen vor Gewalt 
im Namen der Ehre

Verantwortlich:

Dr. Johannes Kandel

Friedrich-Ebert-Stiftung

Organisation:

Franziska Bongartz

Politische Akademie der

Friedrich-Ebert-Stiftung

Referat Berliner Akademiegespräche/

Interkultureller Dialog 

Hiroshimastr. 17

10785 Berlin

Tel.: +49 (0)30 26935-7145

Fax: +49 (0)30 26935-9245

Email: ikd@fes.de

Fahrverbindungen

Buslinie M 29 bis Haltestelle Hiroshimasteg 

Buslinien 100, 187 bis Haltestelle Nordische Botschaften 

Buslinie 200 bis Haltestelle Tiergarten

Öffentliche Parkmöglichkeiten stehen kostenpfl ichtig zur 

Verfügung.

Internationale Fachtagung

Montag, 12. April 2010

9.30–17.00 Uhr in Berlin

Interkultureller Dialog
E

I
N

L
A

D
U

N
G

Veranstaltungsort:

Konferenzsaal der 

Friedrich-Ebert-Stiftung

Haus 1

Hiroshimastr. 17

10785 Berlin-Tiergarten

Tel.: +49 (0)30 26935-7000

➜

Interkultureller Dialog

Dieses Projekt wird gefördert durch Mittel der 

DKLB-Stiftung.

Bei Fragen zur barrierefreien Durchführung der 

Veranstaltung wenden Sie sich bitte an die für die 

Organisation verantwortliche FES-Mitarbeiterin.

Interkultureller DialogInterkultureller Dialog



     

EHRENSACHEN?

Europäische Strategien zum Schutz 
von jungen Migrantinnen vor Gewalt 

im Namen der Ehre

Montag, 12. April 2010

P
ro

g
ra

m
m

Zwangsverheiratung und Ehrenmord sind Verbrechen 

und bleiben doch häufi g verdrängte Realität in Euro-

pa. In Deutschland werden (geschätzt) rund 10.000 

Zwangsehen jährlich geschlossen und Frauenhilfs-

organisationen verzeichnen steigende Zahlen. Nur 

wenige anonyme Einrichtungen, wie z.B. „Papatya“, 

kümmern sich um die Opfer geschlechtsspezifi scher, 

religiös-kulturell-traditionell motivierter Gewalt. Diese 

Entwicklungen stehen in scharfem Kontrast zu Erfolgs-

meldungen über „Integration“ und „Partizipation“, 

denn offensichtlich fühlen sich eine beträchtliche An-

zahl von Migranten  eher archaischen „Ehre“-Traditio-

nen verpfl ichtet als den Menschenrechten. Wir fragen 

nach dem „Ehre“-Konzept, das solchen Menschen-

rechtsverletzungen zugrunde liegt, diskutieren das 

Ausmaß der Gewalt gegen junge Frauen in Europa 

und erörtern Möglichkeiten, wie Staat und Zivilgesell-

schaft wirksam helfen können. 

Interkultureller Dialog

© iStockphoto.com

9.30 Uhr  Begrüßung und Eröffnung
 Dr. Johannes Kandel
 FES Berlin

 Grußwort 
 Repräsentant(in) BM für Familie, 
 Frauen, Senioren und Jugend
 
9.45 Uhr „Familienehre“ – Überlegungen 
 zu einem familiären Konzept im 
 interkulturellen Kontext 
 Corinna Ter-Nedden
 PAPATYA, Berlin

10.15 Uhr Nachfragen/Diskussion

10.30 Uhr Maßnahmen zum Schutz junger   
 Frauen maghrebinischer Herkunft 
 vor Zwangsverheiratung und Gewalt  
 im Namen der Ehre in Frankreich 
 am Beispiel 
 eines Modellprojekts für Südfrankreich

 Latifa Drif
 Mouvement Francais pour le plannig   
 familial (MFPF), Montpellier

11.15 Uhr  Nachfragen / Diskussion 
 
11.30 Uhr Kaffeepause
 
11.45 Uhr Möglichkeiten und Erfahrungen mit 
 Online-Beratung im therapeutischen  
 Prozess mit jungen Migrantinnen
 Ein Praxisbericht
 Sevil Bremer, Stockholm
 
12.30 Uhr Nachfragen / Diskussion 

12.45 Uhr Mittagspause
 
13.45 Uhr Gegen Zwangsheirat und 
 Ehrenmorde
 Die Arbeit von „Kamer“ im 
 kurdischen Teil der Türkei
 Nebahat Akkoc  
 KAMER, Diyarbakir
 
14.30 Uhr  Nachfragen / Diskussion 
 
14.45 Uhr Verhinderung von Zwangsver -
 heiratungen und Ehrenmorden – 
 Rückführung von verschleppten 
 jungen Frauen
 Die Arbeit von Scotland Yard
 Gerry Campbell
 Metropolitan Police, London 
 
15.30 Uhr Nachfragen / Diskussion 

15.45 Uhr Exemplarische Beispiele aus der 
 Online-Beratung, Möglichkeiten 
 und Grenzen
 PAPATYA

16.45 Uhr Nachfragen / Diskussion 

17.00 Uhr Empfang und Möglichkeit zum 
 informellen Gespräch mit den 
 Referentinnen
 
18.00 Uhr Ende der Tagung

Dolmetschung: Deutsch – Englisch – Französisch – Türkisch



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (Euroscale Coated v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.3
  /CompressObjects /Off
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails true
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams true
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts false
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Remove
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile (None)
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 305
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.00984
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages false
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 305
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.00984
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages false
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages true
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth 2
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /PDFX3:2002
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check true
  /PDFXCompliantPDFOnly true
  /PDFXNoTrimBoxError false
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (ISO Coated v2 \050ECI\051)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /CHS <>
    /CHT <>
    /DAN <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /ITA (Utilizzare queste impostazioni per creare documenti Adobe PDF che devono essere conformi o verificati in base a PDF/X-3:2002, uno standard ISO per lo scambio di contenuto grafico. Per ulteriori informazioni sulla creazione di documenti PDF compatibili con PDF/X-3, consultare la Guida dell'utente di Acrobat. I documenti PDF creati possono essere aperti con Acrobat e Adobe Reader 4.0 e versioni successive.)
    /JPN <>
    /KOR <>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die moeten worden gecontroleerd of moeten voldoen aan PDF/X-3:2002, een ISO-standaard voor het uitwisselen van grafische gegevens. Raadpleeg de gebruikershandleiding van Acrobat voor meer informatie over het maken van PDF-documenten die compatibel zijn met PDF/X-3. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 4.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /PTB <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents that are to be checked or must conform to PDF/X-3:2002, an ISO standard for graphic content exchange.  For more information on creating PDF/X-3 compliant PDF documents, please refer to the Acrobat User Guide.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 4.0 and later.)
    /DEU <>
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /NA
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /HighResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles true
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [595.276 841.890]
>> setpagedevice


